---

44. "Ad secundum respondetur, falsum esse, quod sententia D. Tho. praesupponit falsum, quin potius dico, quod quemadmodum fides versatur circa Deum, et ex hoc sequitur, quod quicquid continetur sub fide est Deus, vel quid pertinens ad Deum, ita etiam infidelitas, quae opponitur fidei versatur circa Deum, et ex hoc sequitur, quod quicquid continetur sub infidelitate, est Deus, vel quid pertinens ad Deum: et tale est illud, quod adducitur de Ismaele, Qui enim dicit Ismaelem non esse filium Abrahae, e consequenti etiam affirmat, Spiritum sanctum, qui est autor sacrae scripturae, fuisse mendacem, quod omnino est contra Deum: et sic patet, quod nulla datur infidelitas quae non sit contra Deum, vt diximus". III, 265a.

45. "In solutione ad tertium argumentum dicit Diuus Thomas, quod infidelitas grauius peccatum est ex genere suo, quam quodcumque aliud commissum a fidelibus circa mores: et tamen vnum et idem peccatum ab vtroque commissum, vt verbi gratia, adulterium grauius est in viro fideli, quam in infideli, tum propter notitiam veritatis ex fide, tum etiam propter sacramenta fidei, quibus est imbutus, quibus peccando contumeliam facit. Circa quae verba est aduertendum ex eodem Diuo Thoma primae ad Timot. lect. 1. quod quantum ad duo possumus comparare fidelem cum infideli. Primo quantum ad statum: et sic certum est, quod in deteriori statu sunt infideles, quam fideles, quantumcumque fideles sint peccatores, quia infi-

Pero debe advertirse que Santo Tomás afirma por una parte la posibilidad de que se opongan muchos vicios a una sola virtud. Toda virtud, si es intelectual, se logra si se alcanza lo que marca la regla del conocimiento o, si es moral, de la operación. Si bien este alcance puede acontecer sólo de una manera, el desvío da lugar a multitud de posibilidades. Se seguirá entonces que pueden oponerse a una sola virtud muchos vicios. Además, los vicios opuestos a una virtud pueden considerarse de dos maneras. La primera de ellas atiende a la diversa forma de comportarse uno para con la virtud. La segunda considera la corrupción de lo que se requiere. Si se consideran las cosas de la primera manera, las especies de los vicios opuestos a una concreta virtud son ciertas y determinadas como son determinadas también las formas que dan lugar a los vicios. Se oponen a la virtud de la sobriedad únicamente entonces el exceso y el defecto. Si se consideran las cosas de la segunda manera, cabe la posibilidad de que se opongan a una virtud vicios infinitos al ser tales las circunstancias por las que llevan a la corrupción de la virtud y al apartamiento de la misma<sup>46</sup>.